ABAIXO ASSINADO
Ao Excelentissimo Senhor Doutor Juiz De Direito,

NGs, cidadaos residentes no Bairro Sio Pedro do municipio de Juiz de Fora- MG estamos nos organizando com o objetivo de solicitar
interdicdo e suspensao imediata das atividades do estabelecimento comercial denominado “Exquenta”, situado na Avenida Pedro
Henrique Krambeck, nimero 1285, Bairro Sdo Pedro, tendo em vista as constantes perturbagoes ao sossego publico, cuja reclamacao ja
foi apresentada em 07/06/2025 a Prefeitura Municipal pelos Moradores da Comunidade, através dos protocolos sob nimeros 3829/2025,
3831/2025, 3832/ 2025, 3836/2025 e 4328/2025.

Tal pedido se justifica ante o contante e absurdo desrespeito deste referido estabelecimento comercial em face dos moradores residentes
ao redor e que engloba mais de 800 familias, no que vem causando inimeros transtornos aos moradores por meio de badernas elevadas e
som extremamente alto, proporcionando uma bagunca generalizada, causando constantes perturbacoes ao sossego puiblico de forma
reiterada, causando ainda poluicdo ambiental em virtude do som alto, o que fere o bem estar da populacgao local, especialmente criangas,
idosos e pessoas enfermas.

Na certeza de termos nosso pleito atendido, encaminhamos o presente documento assinadas pelos cidadaos.
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ABAIXO ASSINADO

Ao Excelentissimo Senhor Doutor Juiz De Direito,

NGs, cidadaos residentes no Bairro Sao Pedro do municipio de Juiz de Fora- MG estamos nos organizando com o objetivo de solicitar a
interdicdo e suspensao imediata das atividades do estabelecimento comercial denominado “Exquenta”, situado na Avenida Pedro
Henrique Krambeck, nimero 1285, Bairro S50 Pedro, tendo em vista as constantes perturbagées ao sossego publico, cuja reclamacaoja
foi apresentada em 07/06/2025 a Prefeitura Municipal pelos Moradores da Comunidade, através dos protocolos sob nimeros 3829/2025,
3831/2025, 3832/ 2025, 3836/2025 e 4328/2025.

Tal pedido se justifica ante o contante e absurdo desrespeito deste referido estabelecimento comercial em face dos moradores residentes
ao redor e que engloba mais de 800 familias, no que vem causando indmeros transtornos aos moradores por meio de badernas elevadas e
som extremamente alto, proporcionando uma bagunca generalizada, causando constantes perturbagoes ao sossego publico de forma
reiterada, causando ainda poluicdo ambiental em virtude do som alto, o que fere o bem estar da populacao local, especialmente criancgas,
idosos e pessoas enfermas.

Na certeza de termos nosso pleito atendido, encaminhamos o presente documento assinadas pelos cidadaos.
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Zeladoria 3.831/2025 Pr_efeitura @
Cédigo n° 784.317.493.132.554.435 Juiz de Fora
Marcus Vinicius Ramos Ribeiro Para
(via WEB) . [sEsmAUR-ZEL-...]

SG - GADC - ZEL - Zeladoria, SESMAUR - ZEL

Finalidade®: Reclamacgao Caod. Anteriores:

Em 07/06/2025 as 13:20

Perturbacao do Sossego

Data/hora : 07/06/2025 02:00:00

O bar de nome Exquenta, localizado na Avenida Pedro
Henrique Krambeck 1285 , promoveu evento com musica ao
vivo em volume perturbador ,perturbando todos os
moradores do condominio spazio jardim soberano durante a
madrugada do dia 07. Solicito a prefeitura que notifique e
multe o estabelecimento por perturbag&o do sossego

Google! siap data <2023

Localizagao: Av. Pedro
Henrique Krambeck, 1285
- Santana, Juiz de Fora -
MG, 36036-445, Brasil. n°
1285. 1285

CEP: 36036-445 / Bairro:
/ Cidade: Juiz de Fora
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Prezado(a),

Informamos que foi aberta ordem de servigo n° 8881/2025, encaminhada para
atendimento.

Obs.: a informagao de “arquivamento” trata-se de classificagéo interna do setor e e todos
0s andamentos quanto ao procedimento fiscalizatério serao informados assim que forem
realizados.

Despacho 3- 3.831/2025 Marcus Vinicius Ramos Ribeiro

16/06/2025 07:01

Envolvidos
(Respondido)

Na ultima sexta feira , dia 13/06/2025 o bar bar de nome Exquenta, localizado

na Avenida Pedro Henrique Krambeck 1285, S&o Pedro , hovamente promoveu evento
com musica ao vivo em volume perturbador,dessa vez em volume mais alto ao que foi
relatado quando da ocorréncia na madrugada do dia 07/06/2025. Dado a situagao
reincidente, acionei a policia via ligagdo para 190 as 23:29, tendo uma viatura vindo a
minha residéncia para apurar a situaco .

Relatei ao policial que meu apartamento a fica a 270m de distancia € gue no nono andar
0 som chega muito alto , tendo eu inclusive gravado trés videos da janela do meu
quarto,onde nitidamente se escuta a musica, apos assistir aos videos o policial me
relatou que uma outra pessoa ja havia ligado anteriormente para o 190 reclamando do
som e que ele ja tinha passado no local para pedir para abaixar o som ,porem o
proprietario informou que o pagode seria apenas até meia noite e que apos isso entraria
dj até as trés da manha .

informei ao policial que era inadmissivel a postura do bar visto que a perturbacao do
sossego ndo esta limitado ao horario de meia noite | visto que as 22 horas ja possuo o
habito de dormir pois acordo cedo todos os dias para trabalhar

cabendo ainda destacar que na supracitada data , o pagode se encerrou as 00:00 porém
o Dj permaneceu tocando com som alto até as 03:00.

eu tomo remedio para dormir e nesse dia mesmo dobrando a dose n&o conseguia dormir
devido a musica

solicito por favor uma providéncia imediata da autoridade da prefeitura pois ao que me
parece toda sexta feira o bar pretende fazer estes tipos de eventos .

o policial me passou o nimero de registro
2025-027654698-0001
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por favor precisamos de paz

SEDUPP » SEDUPP - SSAU » SEDUPP -
SSAU - DMFURB » SEDUPP - SSAU -
DMFURB - SR Oeste

(Respondido) Tatiana Julido Vieira - Supervisao I Regional
Oeste

Despacho 6- 3.831/2025
21/07/2025 11:05

Marcus Vinicius Ramos Ribeiro

Prezado Senhor,

A Fiscalizagdo esteve no estabelecimento no dia 27/06 e intimou o responsavel a
apresentar o laudo de adequac&o acustica do local.

O laudo foi apresentado no dia 03/07/2025, demonstrando o cumprimento quanto aos
niveis de pressao sonora permitidos pela Legislagdo.

Uma vez que as reclamagdes de poluigéo sonora continuam, o atendimento foi
encaminhado novamente para o servigo extraordinario para a realizacdo de medic&o dos
indices de pressdo sonora e, caso estes estejam além do permitido, serd emitido o
devido auto de infragéo.

Assim que o atendimento for realizado, iremos acrescentar as informagdes para
conhecimento.

at.te.

Despacho 7- 3.831/2025 Marcus Vinicius Ramos Ribeiro

25/07/2025 12:55

Envolvidos
(Respondido)

Ola Tatiana , segue em anexo boletim de ocorréncia do dia 05/07 onde eu e mais seis
moradores do condominio acionamos o 190 apos a meia noite devido a musica com
volume alto no bar exquenta .

solicitanos que a prefeitura tome uma providéncia pois 0 som chega muito alto nos
apartamentos do condominio jardim soberano
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Prezado Senhor, boa tarde.

Informo que a Fiscalizagdo esteve no local no dia 25/07 e, considerando as condigdes
climaticas n&o foi possivel a realizagéo da medicdo dos indices de pressdo sonora.
Contudo, foi verificado que o estabelecimento estava exercendo atividades nao

licenciadas (casa noturna/realizacdo de evento), raz&o pela qual foi emitido auto de
infragdo em 30/07.

No dia 01/08, foi emitido auto de notificacdo informando acerca da proibicdo de
realizagdo de eventos sem a devida licenga, sendo emitido auto de infracdo em 02/08,
pela constatag&o de evento no local.

Os autos de infragdo foram encaminhados para a Junta de Julgamentos Fiscais para
prosseguimento.

Atenciosamente.

Despacho 11- 3_831/2025Mar0us Vinicius Ramos Ribeiro

05/08/2025 10:05

Envolvidos
(Respondido)

Tatiana, agardego imensamente pelas providéncias tomadas e espero que a prefeitura
continue fiscalizando o local nos proximos dias.

Este dltimo final de semana dos dias 01/08 e 02/08 foi insuportavel, o som estava muito
alto e a baderna generalizada foi até as 05 horas da madrugada.

Os moradores da Av. Pedro Henrique Krambeck tem reclamado além do som alto da
algazarra e poluigdo da via causado pelo estabelecimento comercial de nome Exquenta.

Cabe ainda destacar que tenho uma amiga com Autismo que reside na Av Presidente
Costa e Silva, ela também relata que n&o consegue dormir pois alem de escutar a
musica, o imével onde ela reside tem as paredes vibradas pelo som.

Precisamos garantir a manutengdo da ordem publica

SEDUPP » SEDUPP - SSAU » SEDUPP -

Despacho 12: 3.631/2025 SSAU - DMFURB » SEDUPP - SSAU -

06/08/2025 16:27 DMFURB - SR Oeste
(Respondido) Tatiana Julido Vieira - Supervisdo Il Regional
Oeste

Marcus Vinicius Ramos Ribeiro
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Em 28/07/2025, novamente interagi neste protocolo, informando que na sexta feira
25/07/2025 o bar promoveu evento com mdsica ao vivo até as 4 da madrugada de
sabado tendo inclusive em 29/07/2025 eu me apresentado pessoalmente para mostrar

0s videos que gravei com meu celular demonstrando o volume que o som chega durante
a madrugada.

Seguindo a ordem cronoldgica, chegamos aos dias 01 e 02 de agosto de 2025 , o pior
final de semana pois desta vez por dois dias seguidos o estabelecimento promoveu dois
dias de eventos com a musica alta até as 04:00 da madrugada.

Cansado de tanto esperar por uma solugdo, me apresentei no atendimento presencial
em 06/08/2025, data onde a supervisora Tatiana me informou que a medicdo ainda nao
foi feita pois a equipe aguarda por condigbes favoraveis e que o som n&o estava alto o
suficiente na calcada do lado oposto da via. Situag&o a qual ndo consigo acreditar visto
que nao apenas eu mas diversos moradores reclamaram do som. Ao me retirar do local,
recebo apods trinta minutos em meu celular e-mail da prefeitura informando de novo
despacho onde para minha surpresa constato a contradi¢&o nas informagdes prestadas

Conforme despacho Despacho 12- 3.831/2025 * Acrescentando e corrigindo as
informagdes que foram passadas nesta tarde, conforme informado na diligéncia fiscal n°
11411/2025, muito embora o estabelecimento estivesse funcionando, "o transito intenso
na via publica inviabilizou medigées de pressao sonora".

Sobre a fiscalizagao frustrada, destaco que o local onde o evento ocorre é no
estabelecimento comercial localizada na Avenida Pedro Henrique Krambeck 1285,
conforme consta no nome da via, é uma Avenida. E de conhecimento publico que toda
avenida possui transito intenso, dessa forma cabe a equipe técnica buscar meios para
que se fagca a medigéo.

Fica ainda comprovado por meio deste que devido a realizagdo de EVENTO, & grande o
numero de veiculos, incluidos os transportes de aplicativo que desembarcam
passageiros no local. O que da proporcdo ao EVENTO e baderna generalizada em via

publica.
Sobre este atendimento faco a terceira pergunta
Com a poluigao sonora, esta acontecendo um crime ambiental, a equipe de fiscalizacéo

esta empenhada em buscar meios para que se fagca a medigéo na avenida ?

Conforme publicado na rede social (instagram) do estabelecimento em 06/08/2025, o
evento “pagode do cassiano” do dia 08/08/2025 foi adiado para 15/08/2025, segue em
anexo a este protocolo o print da tela

A prefeitura concedeu licenga para realizacéo de evento ?
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- Processo Judicial Eletronico - 1° Grau ‘ https://pje.tjimg.jus.br/pje/Painel/painel_usuario/documentoHTML.

-t B 53 (65 £2% BR

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DE MINAS GERAISk
Justica de Primeira Instancia
Comarca de Juiz De Fora / 2* Unidade Jurisdicional - 5° JD da Comarca de Juiz de Fora
Avenida Brasil, 1000, - até 01512 - lado par, Centro, Juiz De Fora - MG - CEP: 36070-060

CARTA DE INTIMAGAO - JUIZADO ESPECIAL

PROCESSO: 5030866-45.2025.8.13.0145

PCMG - POLICIA CIVIL DE MINAS GERAIS CPF: nfio informado

GABRIEL CHIANELLO REIS CPF: nio informado

Pessoa a ser intimada:MARCUS VINICIUS RAMOS RIBEIRO

Endereco: Jose Lourengo, 710, Torre 3, Ap 901, Sao Pedro, Juiz De Fora - MG - CEP: 3603w6'-230

Pela presente, fica a pessoa acima identificada INTIMADA para comparecer na AUDIENCIA PRELIMINAR
que se realizara na sede deste Juizado, localizada na Avenida Brasil, n® 1000, bairro Costa Carvalho, nesta
cidade de Juiz de Fora, no dia 01/09/2025 as 16:30 horas. A auséncia ndo implicara no adiamento da

Audiéncia, podendo o(a) Juiz(a) determinar a condugéo de V. Sa., nos termos do art. 80 da Lei 8.099/95. Juiz
De Fora, 31 de julho de 2025.




PREFEITURA ALVARA DE LOCALIZAGAO
DE JUIZ DE FORA

m:nm:;m _ it _ cuc
Exguenta Bar & Entretenimento Lida 205152607
DOCUBENTO - CPF { ONPY TIPO DE PESSOA i EMSSA0 2 VALIDADE
47.920.511:0001.95 JURIDICA 040625 04:06/26
DOMICILIO FISCAL i : S BAIRRO

Av. Pedro Hennque Krambeck Mantiqueira-s Pedro

NUMERO | COMPLEMENTO PORTE = PROTOCOLO

1285 ¢ Galpao Ate 300 M2 Area CO0000/0001

ATIVIDADE OU SERVIGO

9601902 PRODUCAQO MUSICAL

5611205 BAR COM SERVICO COMPLETO COM ENTRETENIMENTO
5611201 RESTAURANTE

OBSERVACAD , S

ATIVIDADES SUJEITAS AC LICENCIAMENTO SANITARIO - O ESTABELECIMENTO DEVERA P
0OSSUIR CERTIFICADO DO CBMMG.CONF.GRAU DE RISCO - MANTER O ALVARA EM LOCAL V
ISIVEL A DISPOSICAQ DA FISCALIZACAO - A ATIVIDADE DE BAR COM ENTRETENIMENT

O NAQ COMPREENDE: DISCOTECAS, CASAS DE SHOW. EVENTOS E ATIVIDADES SIMILARE
S - NAO PODERA HAVER COBRANCA DE INGRESSO PARA ACESSO AQ ESTABELECIMENTO
APRESENTOU DECLARAGAO DE ADEQUACAO ACUSTICA E ART DO RESPONSAVEL TECNICO
ADEQUAGAQO ACUSTICA DEVERA IMPEDIR A PROPAGAGAQ DE SONS ACIMA DO PERMITIDO

Impresso em: 04/66/2025 as 10:01 - kraits!

0193545 .7D2C
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Certificado de Calibracao
N? 08500789

prec

nstrumentagao & cahbragao

7.2- Valores Medidos

AMPLITUDE

VN/VR {dB} VM1{dB) VM2{dB) VM3(dB) Média dos valores medidos (dB)

94,00 93,9 93,9 93.9 93,9

114,00 113.,9 113,9 113,9 113,98

8- Aceitacao

CRITERIO DE ACEITAGAO DE AMPLITUDE

Erro Maximo : 1,5 dB
Valor nominal/ Erro maximo {Tendéncial + |Incerteza Qasultads
referéncia (dB) permitido (d8) Expandida| (dB)
94,00 1,5 0,7 Aprovado
114,00 1,5 0,7 Aprovado

RESULTADO DA CALIBRAGAO: APROVADO

Local lLab, PIC

Data da Calibracao: 28/Q01/2024
Emitido em: 28/07;2024
Valido até: 30/06/2026
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Camara Municipal
de Juiz de Fora

Proposicdo: REQ - REQUERIMENTO
Numero: /

Senhor Presidente.
Senhores Vereadores.
Senhoras Vereadoras.

Requeremos & Mesa, ouvido o Plenério, nos termos regimentais, seja oficiada a Sua
Exceléncia a Sra. Prefeita Municipal solicitando providéncias no sentido de DETERMINAR, COM A
MAXIMA URGENCIA, que a Secretaria de Desenvolvimento Urbano com Participagdo Popular -
SEDUPP fiscalize, autue e interdite o estabelecimento comercial denominado "Exquenta”, situado na
Avenida Pedro Henrique Krambeck, nimero 1285, Bairro Sdo Pedro, tendo em vista as constantes
perturbagbes ao sossego publico, cuja reclamagao ja foi apresentada junto a Prefeitura Municipal
pelos moradores da comunidade através do Protocolo sob niimero 3831 de 2025, acompanhado de
um abaixo assinado dos moradores da comunidade.

Tal pedido, que chegou até o nosso Gabinete Parlamentar através dos moradores da
comunidade local, se justifica ante o contante e absurdo desrespeito deste referido estabelecimento
comercial em face dos moradores residentes ao redor e que engloba mais de 800 familias, no que
vem causando inumeros transtornos aos moradores por meio de badernas elevadas e som
extremamento alto, proporcionando uma bagunga generalizada, causando constantes pertubacoes ao
sossego publico de forma reiterada, causando ainda poluigdo ambiental em virtude tanto do som alto
e como de sujeira exposta em plena via publica, o que configura crime ambiental, além de violagao do
sossego, razao pela qual é urgente atender o que se pede no sentido de fiscalizar, autuar e interditar
o referido estabelecimento comercial denominado "Exquenta”, situado na Avenida Pedro Henrique
Krambeck, nimero 1285, Bairro S&o Pedro, por explicita violagido da legislacio vigente no que se
refere ao sossego publico e a poluigdo ambiental, seja por excesso de barulho, seja pela sujeira
causada na via publica, tendo em vista as inimeras reclamagdes ja ofertadas pelos moradores da
comunidade a respeito desta situagdo, em vista da seguranga e do bem estar da populagéo local,
especialmente criangas, idosos e pessoas enfermas.

Palécio Barbosa Lima, 31 de julho de 2025.

Juraci Scheffer
Vereador Juraci Scheffer - PT
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